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سیل مین ها را 
کجا مى برد

بزرگ تر از کی روش 
یعنی مسن تر و 

قدبلندتر!

پیروزى متزلزل بى بى

جدال با سیلاب
گزارش خبرنگار «شرق»

 از  خطری که خوزستان را تهدید می کند

صفحه  ۵

 نتانیاهو  ماند
 ترامپ چه می کند؟

آمریکا  رؤسای جمهور  همه 
از آغاز تشکیل رژیم اسرائیل 
تاکنون ضامن بقای آن بوده  اند، 
اما رابطه برادرانه نتانیاهو با 
ترامپ از نوع دیگری است؛ در 

واقع آنها موجوداتی از گونه و رده مشابه و حتی 
واحد هستند؛ هر دو مبتلا به نوعی تکبر نژادپرستانه 
و بیگانه ستیزانه  عوامانه و گستاخانه و هر دو دچار 
فسادهای اخلاقی و مالی مشابه اند. محدودیت 
فرهنگی و سواد میدانی مشابه و دروغگویی بدون 
احساس مسئولیت اخلاقی نیز در آنان مشترک 
است. اینان می  توانند با پوپولیسم و به هیجان آوردن 
احساسات برتری جویانه طبقات عوام، به کسب رأی 
و حتی محبوبیت بپردازند. وضع سیاسی نتانیاهو با 
مطرح شدن جدی پرونده  های مالی و ارتشای او در 
دادگاه متزلزل شده بود. رهبران سیاسی و نظامی 
کشورش، به ویژه حزب متمایل به چپ کارگر که تا 
نیمی از تاریخ آن کشور، کابینه را در اختیار داشت و در 
میان آنان این گونه مفاسد دیده نمی  شد، نخست وزیر  
باحیثیت تری را ترجیح می  دادند. آلودگی  های مالی 
و مالیاتی و جنسی و گاف  های عوامانه همزاد 
آمریکایی اش، ترامپ، نیز مشابه او فقط در ابعاد 
بزرگ  تر بود. در چنین شرایطی زمان انتخابات جدید 
اسرائیل فرا مي  رسید. نتانیاهو با سفرهایی به روسیه 
و اروپا و آمریکا کوشید روابط نزدیک خود با رهبران 
قدرت  های بزرگ جهان و بهره مندی از حمایت  های 
آنان را به رخ رأی دهندگان بکشد و با پناه بردن به 
گزافه گویی  ها و ارائه تابلوهای جدید با شاخص  های 
رنگی و با تشدید احساسات ایران هراسانه و ادعای 
اینکه این اوست که می  تواند با همدستی ترامپ، 
اسرائیل را از خطر نابودی از عرصه روزگار نجات 
دهد، برای خود کسب اعتبار کند. به موازات او 
همزادش، ترامپ، نیز که به سال مبارزات انتخاباتی 
دور جدید نزدیک می  شود، پس از پشت سرگذاشتن 
انواع اتهام  ها و بی آبرویی  ها و تبدیل کردن کاخ سفید 
به مقر دادوستدهای خانوادگی و اخراج  های مکرر 
همکاران رده بالا، اعتباری برایش باقی نمانده بود، 
به طرح نمایش   های تازه و شوک آوری نیاز داشت 
که با کمک لابی تبلیغاتی اسرائیل در چند پرده 
به صحنه آورد؛ پرده نخست ایجاد روابط ویژه با 
نایب السلطنه عربستان بود که  محمد بن سلمان، 
با منت و کسب موافقت نامه  های چندصد میلیارد 
دلاری آن موفقیت را به رخ ملتش کشید. از این 
طریق توانست عربستان را از خصم اسرائیل به 
متحد اسرائیل تبدیل کند، هرچند اتهام پروژه قتل 
خاشقچی عجالتا آن شاهزاده را تا حدی منزوی 
کرده است، اما اتحاد سه جانبه به قوت خود باقی 
است.پرده دوم انتقال پایتخت اسرائیل از تل آویو به 
بیت المقدس بود که اعتراض ملایم عرب  های مدعی 
را به صورت «بابا این چه کاری بود»، برانگیخت. 
وقتی اتفاق خاصی هم رخ نداد، در آستانه انسجام 
قدرت و حاکمیت مجدد بشار اسد در سوریه، 
اعلام کرد انضمام سرزمین دروزی نشین جولان 
سوریه را که در جنگ ۱۹۶۷ اشغال شده است، 
به سرزمین های اشغالی به رسمیت می  شناسد! 
این اقدام نیز با گلایه ای ملایم و بی صدا از سوی 
عرب  ها مواجه شد. دستاورد عرب  ها در مقابل این 
تجاوزها و اهانت  ها این بود که با توجه به حمایت 
چندین ساله جمهوری اسلامی از دعاوی آنان در 
فلسطین و جولان، دعوای تاریخی عرب- اسرائیل را 
به دعوای ایران- اسرائیل تبدیل کنند و ایران را سپر 
بلای خود کنند و در سایه آن کنج عافیت جویند. اینها 
هدایای ترامپ به نتانیاهو بود که تجدید انتخاب او را 
در جایگاه فاتحی بی  بدیل تضمین می  کرد. اما گویی 

این هدایا کافی نبود...

سرمقاله

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 سیاست گریزی و سیاست پذیری

حیات و شادابی یک جامعه 
چند  شاخصه هایی  با  را 
می توان سنجید که یکی از آنها 
سیاسی  تلاش های  و  فعالیت ها 
احزاب سیاسی  و  سیاست پیشگان 
است. جامعه پیرامونی ما چندی است سیاست را 
به فراموشی سپرده و تن به سکوت سیاسی داده که 
البته در درازمدت حتما خطرساز است. پرداختن به 
علل و عوامل وضع موجود را باید به صاحب نظران 
امر سیاست و تئوری پردازان دانش سیاسی واگذاشت 
و ایشان هستند که باید پیگیری کنند اما به نظر 
می رسد در این میان از چند نکته عمومی تر که در 
دیگر فعالیت های جامعه پیرامونی ما نیز نقش داشته 
و فعالیت های سیاسی ما را هم تحت تأثیر قرار داده 

است، نباید غفلت کرد.
۱. نسبت فعالیت های سیاسی و پارادایم های معرفتي: 
کنش های سیاسی همانند هر کنش انسانی باید مبتنی 
بر یک پارادایم، گفتمان و مبنا باشد. رفتار انسان ها را 
نمی توان تماما برآمده از تمایلات و آرزوهای احساسی 
دانست بلکه حتی به نظر می رسد باید تلاش کرد 
تمایلات و خواهش های احساسی را نیز به پارادایم ها 
و مبانی معرفتی گره زد. به نظر می رسد در جامعه 
پیرامونی با یک پارادوکس عجیب مواجه هستیم که 
می توان آن را این گونه تقریر کرد: آنان که دستگاه 
معرفتی متفاوتی دارند و پارادایمی می اندیشند، یا 
اجازه فعالیت سیاسی ندارند و مجاز به ورود به امر 
سیاسی نیستند یا به دلیل تناسب نداشتن سود و هزینه 
– که در بند بعد اشاره خواهم کرد- حاضر به ورود در 
این حوزه و قلمرو نیستند و آنانی که پارادایم متفاوتی 
ندارند، فعال اند. بررسی عملکرد فعالان رسمی در امر 
سیاست چه آنان که در قالب احزاب فعال اند و چه 
دیگرانی که فعالیت های غیرقالبی دارند، این نتیجه 
را به دست می دهد که پارادایم معرفتی همه ایشان 
یا یکی است یا تقریرات متفاوت از یک پارادایم واحد 
معرفتی است. جدی شدن کنش ها و واکنش های 
سیاسی در جامعه پیرامونی ما نیازمند بازکردن فضای 
معرفتی و حضور پارادایم های معرفتی در سپهر 

سیاست است.
۲. نسبت سود و هزینه فعالیت های سیاسي: نکته 
دیگری که در نوسانات شدید فعالیت های سیاسی 
تأثیر فراوان دارد، ایجاد تناسب بین سود و هزینه  
فعالیت های سیاسی است. به گمان بنده یکی از 
بزرگ ترین مشکلات فعالیت های عمومی ازجمله 
فعالیت های سیاسی در جامعه پیرامونی ما 

تناسب نداشتن سود و هزینه است.

على شفیعى . پژوهشگر
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یادداشت

 ضدحمله به آمریکاى ترامپ

رفتارهای تقابل جویانه ترامپ با ایران و سایر 
کشورهای جهان ادامه دارد و این برای فردی که 
سیاست مدار محسوب نشده و فاقد جهان بینی 
سیاسی است، اتفاقی عجیب به شمار نمی آید. 
رئیس جمهور فعلی ایالات متحده فقط تاجری 
ثروتمند است که اطلاعات سیاسی چندانی نداشته و 
در نهایت تحت تأثیر تیم خود که در چارچوب های 
کلی با افکار او هماهنگ باشند، قرار می گیرد. ترامپ 
به نشان دادن اقتدار علاقه مند است؛ اما ابزارهای آن 
را در رفتارهای تقابلی و آمرانه جست وجو می کند؛ 
درست برخلاف مشی باراک اوباما که همسویی ارزشی 
با اروپا و کشورهای دیگر جهان را دنبال می کرد. 
انتخاب کشورهای عربی حوزه خلیج فارس برای 
به رخ کشیدن این اقتدار، از همین مسئله ناشی 
می شود. رئیس جمهوری فعلی آمریکا به همراه تیم 
خود بارها نارضایتی از برجام را اعلام کرده  و سرانجام 
با کنارگذاشتن چهره های مخالف خروج از برجام، یک 
سال قبل این تصمیم خود را برای ضربه به دموکرات ها 
و رفتارهای جمعی عملی کرد. حتی پیش از خروج 
وی از برجام، وزیر خارجه فرانسه به صراحت اعلام 
کرد عملکرد دولت ترامپ مغایر با روح برجام است. 
او در ابتدای کار خود در جایگاه رئیس جمهور، قوانین 
ممنوعیت ویزا را دنبال و اعلام کرد با ناشیگری توأم 
بود. او فقط احساس می کرد اوباما رفتار نرمی از خود 
نشان داده است و سعی در متفاوت بودن دارد. اصرار 
ترامپ را برای تخصیص بودجه ایجاد دیوار مرزی با 
مکزیک که به بزرگ ترین تعطیلی دولت آمریکا در 
سایه اختلاف با کنگره در اختیار دموکرات ها انجامید 
نیز در همین راستا باید ارزیابی کرد. آمریکا کشوری 
مهاجرپذیر است و افرادی که به  شیوه غیرقانونی 
وارد این کشور شده اند، پس از ۱۰  سال می توانند 
از حق شهروندی بهره مند شوند. بستن راه ورود 
مهاجران از مکزیک به آمریکا، به هیچ وجه با سنت 
آمریکایی سازگار نیست؛ اما برای ترامپ، همین رفتار 
خلاف عادت و رویه، هیجان انگیز است. دموکرات ها 
نیز می خواهند ایجاد دیوار مرزی برنامه ای متعلق 
به جمهوری خواهان لقب بگیرد تا تبعات حاصل از 
این اقدام، گریبان ترامپ و جمهوری خواهان را بگیرد. 
هنوز برای مشخص شدن شرایط ترامپ در میان 
رأی دهندگان آمریکایی زود است؛ اما این گونه رفتارها 
لزوما به رشد شغل و افزایش ثروت آمریکایی ها 
که وعده انتخاباتی ترامپ است، منجر نمی شود. 

رئیس جمهوری آمریکا حتی بارها از طرح برگزیت 
انگلستان استقبال کرده و گفته است بر اساس طرح 
دومینو، همه کشورهای اروپایی باید از اتحادیه اروپا 
خارج شوند! ایالات متحده ترامپ، نمایش سیاست 
انزواطلبی را دنبال می کند و مدعی است درصدد 
محدودکردن تعهدات خود در خارج از ایالات متحده 
است؛ اما همچنان در خاورمیانه رفتارهای تقابلی 
نظیر رفتار خارج از عرف بین المللی با سپاه پاسداران 
را در دستور کار قرار می دهد. ترامپ قرارداد نفتا را 
نیز به طور کل برهم  زد و سیاست دوگانه ای با کانادا 
و مکزیک در پیش گرفته است. او تصور می کند از 
طریق سیاست انزواطلبی می تواند جامعه آمریکا را 
به سوی خود جلب کند؛ اما این روش او با منطق 
سیاست خارجه آمریکا که تقریبا از اواخر قرن نوزدهم 
آغاز شد، سازگاری ندارد. باید منتظر ماند و دید فرجام 
این اقدامات او چه خواهد شد؟ دیدارهای نمایشی با 
کیم جونگ اون، چه زمانی به پایان تاریخ مصرف خود 
می رسد؟ او به دلیل نداشتن دانش سیاسی و تجربه 
کافی در این حوزه، هنوز متوجه تبعات تصمیمات 
خود نیست. مخالفت ترامپ با اکثر کشورهای جهان، 
این زمینه را برای ایران به وجود می آورد تا بتواند 
اجماع جهانی را بدون حضور آمریکا به دست آورد. 
به هر حال این مسائل سبب شده است کشورهای 
دوست مانند آلمان، بحث هایی را درباره پناه جویان به 
وجود بیاورند. خانم مرکل با انتقاد از آمریکا بیان کرد 
سیاست درهای باز را درباره پناه جویان به کار خواهد 
برد. این شرایط باعث شده است همه کشورها با نوعی 
بازبینی و بازنگری در سیاست های خود پیش بروند 
و نوعی بازتعریف از سیاست ها، حداقل برای آینده ای 
نزدیک را در نظر داشته باشند. اروپا همچنان نتوانسته 
رفتار روشنی در قبال تعهدات برجامی خود در پیش 
بگیرد؛ چراکه فشارهای ایالات متحده از حد تصور آنها 
فراتر رفته است. در گذشته و زمانی که قانون داماتو 
شکل گرفت، اروپا اعلام کرد تحریم ها برخلاف سازمان 
تجارت جهانی و ناقض حقوق بین الملل است و با 
آن مخالفت کرد. شرکت هایی مانند توتال، با شرکت 
نفت ایران همکاری کردند؛ اما در این دوره پس از 
اوج گیری تحریم های مضاعف آمریکا، ایران را ترک 
کردند. ترامپ در دوران تبلیغات انتخاباتی، موضوع 
اسلام هراسی را مطرح کرد و احساس کرد مورد 
توجه قرار گرفته است و اکنون روی ایران هراسی، 
برنامه ویژه ای را به همراه سعودی ها و اسرائیل به 
مرحله اجرا درآورده است. او می خواهد نشان دهد 
برای تحقق شعارهای انتخاباتی خود، انگیزه بسیار 
زیادی دارد و از آنها برای مقبولیت عمومی استفاده 
کند. ایران در این زمان به شدت به هم گرایی داخلی و 

استفاده ویژه از ظرفیت های دیپلماسی نیاز دارد. 

یادداشت

هارپ و اثر آن بر سیل ایران

 High-frequency Active Auroral برنامه هارپ
Research Program، عبارت است از برنامه پژوهشی 
یونوسفر فعال با فرکانس بالا، در سال ۱۹۹۳ از سوی 
آمریکا به منظور انجام تحقیقات روی اتمسفر زمین 
شروع به کار کرد و تأسیسات اولیه آن در آلاسکا، در 
همان سال احداث شد. طبق روال معمول در آمریکا، 
پروژه هایی از این دست را صرفا برای توسعه فناوری 
با اهداف صلح جویانه و کاملا غیر نظامی اعلام 
می کنند؛ اما پس از سال ها، ابعاد گسترده خطرناک 
و آفندی آن به تدریج بر ملا می شود. هارپ شاید 
بدترین نوع از این دست برنامه ها و پروژه ها باشد که 
حتی ابعاد پنهان و بسیار خطرناک نگه داشته شده 
آن، می تواند نه تنها امنیت جهانی بلکه بشریت را 
تهدید کند. جالب است بدانیم در ۲۰ سال پیش از این 
یعنی بهمن ۱۹۹۸ میلادی و در واکنش به گزارش 
دکتر ماج برین، از تئوریسین های برجسته پروژه هارپ، 
کمیته امور خارجی امنیت و سیاست دفاعی پارلمان 
اروپا، اقدام به صدور بیانیه ای کرد که در بخشی 
از آن آمده است: «به واسطه پیامدها و تأثیرات 
گسترده این پروژه بر محیط زیست و نگرانی های 
جهانی آن، همچنین توجه به ملاحظات قانونی، 
اخلاقی و نیز عواقب زیست محیطی آن، باید هیئت 
بین المللی مستقلی به بررسی ماهیت آن بپردازد». 
این کمیته به واسطه امتناع مجدد دولت آمریکا از 

ارائه توضیح درباره این پروژه، مراتب تأسف خود را 
ابراز می دارد. با وجود این به واسطه فقدان اختیارات 
لازم، تقاضای این کمیته برای تهیه پیش نویس 
درباره تأثیرات زیست محیطی فعالیت های نظامی 
این طرح، همچنان بی نتیجه مانده است. متعاقبا در 
سال ۲۰۰۲ هم، ۹۰ نماینده دومای روسیه درخواست 
کرده بودند تا ممنوعیتی برای انجام پروژه های 
ژئوفیزیکی عظیم مانند هارپ وضع شود؛ چون این 
برنامه که حتی در آن زمان تکمیل نیز نشده بود، بنا 
به ادعای دومای روسیه در سال ۲۰۰۲ قادر خواهد 
بود به یک سلاح تمام و کمال نظامی تبدیل شود. 
این سلاح مهلک نظامی با انتشار حجم عظیمی از 
امواج رادیویی فرکانس بالا، قدرت تأثیرگذاری بر کل 
کره زمین را دارد. به گفته آنها این جهش نظامی از 
نظر کیفی قابل مقایسه با جهش بشر از سلاح های 
فلزی به سلاح های آتشین یا سلاح های متعارف به 
بمب اتمی یا هیدروژنی خواهد بود. به ادعای دوما، 
این برنامه نظامی قادر به تخریب ارتباطات رادیویی، 
تجهیزات فضاپیماها و راکت ها است و احتمال وقوع 
تصادفات خطرناکی را در شبکه های الکتریکی و 
خط لوله های نفت و گاز بالا می برد و می تواند تأثیر 
منفی بر سلامتی مردم تمام مناطق بگذارد. با این حال 
جالب است که بدانیم اتحادیه اروپا در نروژ و روسیه 
در نیژنی نووگورود، تأسیسات مشابهی را در حال 
فعالیت دارند!  پیش از این نیروی دریایی روسیه اعلام 
کرده بود که هدف نهایی آزمایش های گسترده آمریکا 
در پروژه هارپ، می تواند موجب تخریب ایران و 
آسیب زدن به دولت کنونی این کشور از طریق ایجاد 

زمین لرزه باشد. 

 بهروز پورسینا داوود هرمیداس باوند

ادامه در صفحه  ۲

ادامه در صفحه ۴

کل من علیها فان
همزمان با حلول ماه شعبان، همسر و پدر عزیزى را به 
خاك سپردیم و از خالق مهربانش تمنا کردیم تا او را 

در اعلى علیین و  در کنار شهدا و  صالحین و ابرار مقام 
دهد.  ضمن تشکر و قدردانى از یکایک عزیزانى که با 
ابراز همدردى و عرض تسلیت و همراهى در  مراسم 

تشییع و ترحیم عزیز تازه گذشته حاج سید محمود 
محتشمى پور، دل هاى داغدار ما را تسلى بخشیدند، 

بدینوسیله اعلام میدارد هزینه ى مراسم شب هفت آن 
مرحوم مغفور صرف رسیدگى به امور هم وطنان آسیب 

دیده مان در  حادثه سیل اخیر خواهد شد .
اللهم اجعل عاقبه امورنا خیرا

خانواده محتشمى پور، حاجى رجب زرندى و  وابستگان

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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   یک مافیا مقابل من است
   برای بازگشت به ایران لحظه شماری می کنم 

   ۲۰۰ میلیون دلار  اموالم در  ایران مانده است
  شرکت تأسیسات دریایی اسنادی به دادگاه لندن 

ارائه کرده که به دادگاه تهران نداده است
سرنوشت متفاوت شکنجه گران ساواك

 بنیامین نتانیاهو برای پنجمین بار 
نخست وزیر اسرائیل می شود
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